
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

46/2023

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
227/2023

Data do Processo: 29/12/2023

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE DESPESA TEM POR OBJETO O RATEIO OBJETIVANDO A GESTÃO ASSOCIADA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DO PROGRAMA MAIS ASFALTO DESENVOLVIDOS PELO CONSÓRCIO, BEM COMO A TRANSFERÊNCIA
TOTAL OU PARCIAL DAS COMPETÊNCIAS DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
ENCARGOS, PESSOAL E BENS ESSENCIAIS A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS TRANSFERIDOS, CONFORME
PROTOCOLO DE INTENÇÕES, CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICOS E ALTERAÇÕES CONTRATUAIS, NOS
TERMOS A SEGUIR EXPOSTOS

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

 
Objeto
A presente despesa tem por  objeto  o   Rateio  objetivando a GESTÃO ASSOCIADA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO

PROGRAMA  MAIS  ASFALTO  DESENVOLVIDOS  PELO  CONSÓRCIO,  bem  como  a  transferência  total  ou  parcial  das
competências de planejamento, gestão e execução dos serviços, encargos, pessoal e bens essenciais a continuidade dos
serviços  transferidos,  conforme  Protocolo  de  Intenções,  Contrato  de  Consórcio  Públicos  e  Alterações  Contratuais,  nos
termos a seguir expostos

 
DO VALOR DE RATEIO E PAGAMENTO
 
 Para a execução do objeto ora contratados, o Município repassará mensalmente ao CONDER, durante o exercício de

2024,  conforme  definido  em  assembleia  geral  realizada  em  27/07/2023,  através  do  Edital  de  Convocação  nº  02/2023  e
registrada na Ata de nº 03/2022, o valor mensal de R$ 9.448,38 (nove mil,  quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e
oito centavos),  totalizando para 12 (doze) meses, o valor de R$ 113.380,56 (cento e treze mil,  trezentos e oitenta reais e
cinquenta e seis centavos), conforme segue:

 
  Parcela
Vencimento/Pagamento até
Repasse  mensal  R$
1ª
25/01/2024
R$ 9.448,38
2ª
25/02/2024
R$ 9.448,38
3ª
25/03/2024
R$ 9.448,38
4ª
25/04/2024
R$ 9.448,38
5ª
25/05/2024
R$ 9.448,38
6ª
25/06/2024
R$ 9.448,38
7ª

Reuniram-se no dia 29/12/2023, as 14:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2350/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 227/2023 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 4
25/07/2024
R$ 9.448,38
8ª
25/08/2024
R$ 9.448,38
9ª
25/09/2024
R$ 9.448,38
10ª
25/10/2024
R$ 9.448,38
11ª
25/11/2024
R$ 9.448,38
12ª
25/12/2024
R$ 9.448,38
REPASSE TOTAL ANUAL
R$ 113.380,56
 
 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
 
As despesas decorrentes do presente Contrato de Rateio correrão por conta da rubrica orçamentária de acordo com a

Lei Orçamentária Anual sob n° 1590/2023 e respectivos anexos, nas seguintes rubricas orçamentárias:
 
Despesa
Complemento
Especificação
Valor Mensal (R$)
Valor Anual (R$)
(%)
118
3.1.71.70 01
Transferência a Consórcios Públicos Rateio - Despesas de Pessoal
5.196,61
62.359,31
55%
119
3.3.71.70 01
Transferência a Consórcios Públicos Rateio - Despesas de Manutenção
2.362,10
28.345,14
25%
123
4.4.71.70 01
Transferência a Consórcios Públicos Rateio - Despesas de Investimento
1.889,68
22.676,11
20%
TOTAL
R$ 9.448,38
R$ 113.380,56
100%
 
 
Contrato  aos  moldes  deste  instrumento,  com vigência  a  partir  do  dia  02  de  janeiro  de  2024  até  31  de  dezembro  de

2024. 
Tunápolis – SC, 29 de dezembro de 2023. 
 
 
MARINO JOSÉ FREY
PREFEITO MUNICIPAL
 
 
 
 
 



Página: 3 / 4
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
 
A Comissão de licitação verificou somente que a empresa supramencionada esta com a regularidade fiscal em dia, de

acordo com negativas que se encontram anexo ao processo.
 
 
 
Presidente da Comissão de Licitação             Membro                                   Membro
 
 
 

Participante: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CONDER

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 RATEIO objetivando a GESTÃO ASSOCIADA DOS

SERVIÇOS PÚBLICOS DO PROGRAMA MAIS ASFALTO
DESENVOLVIDOS PELO CONSÓRCIO, bem como a
transferência total ou parcial das competências de
planejamento, gestão e execução dos serviços, encargos,
pessoal e bens essenciais a continuidade dos serviços
transferidos, conforme Protocolo de Intenções, Contrato
de Consórcio Públicos e Alterações Contratuais, nos
termos a seguir expostos - RATEIO objetivando a GESTÃO
ASSOCIADA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO PROGRAMA
MAIS ASFALTO DESENVOLVIDOS PELO CONSÓRCIO, bem
como a transferência total ou parcial das competências
de planejamento, gestão e execução dos serviços,
encargos, pessoal e bens essenciais a continuidade dos
serviços transferidos, conforme Protocolo de Intenções,
Contrato de Consórcio Públicos e Alterações Contratuais,
nos termos a seguir expostos

12,000 UN 9.448,3800 113.380,56

113.380,56Total do Participante:
113.380,56Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 29/12/2023

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

MEMBRO

SHEILA INÊS BIEGER



Página: 4 / 4

PRESIDENTE

SOLANGE BEATRIS MELZ

MEMBRO

Vanessa Weber

MEMBRO

ANGELICA KESSLER


